*Erw.: Swalve, Kardinaal 54; Pool, Frederik van Heilo 19f.; Uebinger, Kardinallegat 654; Vansteenberghe 116f. und 487; Koch, Umwelt 132.*

(*Von Egmond aus NvK*) venit ad domum nostram<sup>3)</sup> ipso die Prothi et Iacincti<sup>4)</sup>, ubi solemniter cum crucibus et vexillis occurrente sibi cum processione toto conventu nostro susceptus atque ad ecclesiam deductus est. Qui eodem die cenam suam cum fratribus in refectorio fecit adeo quietus et deditus sibi ac lectioni mense, ut unus e fratribus putaretur. Erat quippe literarum studiosissimus cultor. Unde et librariam nostram invisens et libros diligenter revolvens querebat, si forte aliquid novi inveniret, ex quo scientie sue lumen quoddam acce(n)deret.<sup>5)</sup> (*Folgt Nr. 1721.*)

<sup>1)</sup> Das von Pool, *Frederik van Heilo 148 Anm. 1*, angegebene Datum "7 september" (statt richtig: 11. September) ist bereits von Uebinger, *Kardinallegat 654*, sodann von Koch, *Untersuchungen 102 Anm. 4*, korrigiert worden und dementsprechend auch im jüngst erschienenen *Monasticon Windesheimense III 251* zu verbessern.

<sup>2)</sup> S.o. Nr. 973.

<sup>3)</sup> Regularherrenkloster Maria-Visitatie vor Haarlem.

<sup>4)</sup> 11. September.

<sup>5)</sup> Vgl. hierzu *Monasticon Windesheimense III 245*, woraus sich ergibt, daß über die Klosterbibliothek praktisch nichts bekannt ist.

#### **zu 1451 September 11-12, Kloster Maria-Visitatie bei Haarlem.<sup>1)</sup>**

**Nr. 1724**

*Bericht bei Frederik von Heiloo in seinem Liber de fundatione domus Regularium prope Haerlem über den Arbeitseifer des NvK und seine Stellungnahme zum Ablaß.*

*Kop. (1. Hälfte 16. Jh.): AMSTERDAM, Univ.-Bibl. I E 26 (s.o. Nr. 973) f. 136v.*

*Druck: Pool, Frederik van Heilo 148f.*

*Erw.: Swalve, Kardinaal 58-60; Pool, Frederik van Heilo 19f.; Acquoy, Klooster II 125; Uebinger, Kardinallegat 654; Meinsma, Aflatén 90-92; Vansteenberghe 116f. und 487; Bertalanffy, Nikolaus von Kues 33 (Übersetzung von Z. 10f.); Koch, Umwelt 132.*

Fuit preterea affabilitate multum graciosus et in fastigio summe dignitatis humiliiter agens. Denique sermo sibi familiaris sine aliqua aspernatione cum fratribus fuit, quorum manibus ipse suas manus affectuose inseruit. Nec de vanis aut ociosis verba fecit, sed de sacris literis, de Christi gratia et de religionis puritate. Raro dormiebat ultra secundam horam noctis<sup>2)</sup>; ita sibi et rebus tractandis intentus erat. Et cum surrexisset, lectis horis suis studio sacre lectionis pro informatione mentis sue aliquantum vacavit. Deinde visis scedula et supplicationibus sibi porrectis, quod oportunum erat pro causis singulorum, fieri mandavit. Multi quippe ex variis locis ad eum confluabant causas habentes, in quibus consilium et auxilium postulabant. Plerique etiam eum expetebant pro indulgentiis ad certa loca distribuendis, in quibus largiendis moderatus et circumspectus videbatur. Religiosis vero postulantibus difficulter imparciebatur, "miror", inquiens, "quod vos religiosi ita me pro indulgentiis fatigatis, cum cor contritum et humiliatum indulgentiam habeat omnium peccatum." Cultus enim mentis et studium virtutis certissimas et verissimas indulgentias promeretur.<sup>3)</sup>